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TITRE DU PROJET : Développement des technologies spatiales habilitantes 

Le but de la présente modification est de répondre aux questions reçues. 

Questions et réponses : 

Pour la Technologie prioritaire 5: Traitement embarqué haute vitesse des données SAR 

Question 1 : 
Les exigences de l’énoncé des travaux sont 
1) HSP-7A Obligatoire ; Nombre de visées en azimut. 10 visées en azimut/1 visée en portée; 
Applicable à la résolution d’image finale moyenne (25 m) seulement. 
2) HSP-7B Ciblée ; Nombre de visées en azimut; Prise en charge d’un nombre variable de visées 
(maximum de 10) 

Nous comprenons l’importance de la réduction du chatoiement en imagerie SAR lorsque cette 
imagerie sera utilisée dans des tâches de traitement d’images, telles que la classification des scènes 
et la segmentation par type de terrain. Cependant, il n’est pas clair pourquoi l’exigence est établie 
comme un choix de conception (multi-visée en azimut) plutôt qu’un nombre de visées efficaces ou 
une réduction donnée du chatoiement, ce qui peut être atteint de plusieurs façons différentes. Cette 
préférence obligatoire en matière de multi-visée en azimut plutôt qu’une multi-visée de plages ou 
d’autres algorithmes de réduction de chatoiement pourrait ne pas être une problématique pour un 
processeur de traitement d’image SAR au sol mais elle contraint inutilement l’implantation d’un 
processeur embarqué.  

Ainsi la question est : Pouvons-nous interpréter ces deux exigences en termes de but finaux, c’est-à-
dire une réduction du chatoiement équivalente au nombre de multi-visées en azimut? Ceci nous 
donnera de la flexibilité dans l’application des multi-visées en azimut et/ou de plage ainsi que le 
filtrage du chatoiement dans l’objectif de produire une image multi-visée complexe avec un pixel carré 
et un chatoiement réduit, adaptée aux algorithmes post-traitement.  

Réponse 1 : 
L’ASC comprend que ces deux exigences peuvent paraître trop restrictives pour le développement 
d’une unité de traitement embarquée. Cependant, ces exigences visent à s’assurer que l’unité de 
traitement embarquée développée peut être utilisée avec une variété de systèmes SAR qui peuvent 
être hors du contrôle du développeur de ce processeur. Pour cette raison HSP-7A et HSP-7B ne 
peuvent pas être interprétées seulement en terme de but finaux en matière de performance pour la 
réduction du chatoiement. Voir aussi les détails additionnels fournis à la clarification sous la 
modification 007 publiée le 8 décembre 2020 sur des questions similaires, laquelle a aussi amené un 
changement à l’exigence originale HSP-7A. 
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Pour la Technologie prioritaire 6: Informatique en nuage pour le traitement de données radar à 
synthèse d’ouverture (SAR)  

Question 1 : 
Comme fournir une solution de remplacement complète du traitement au sol de niveau-0 pour RCM 
apparait hors de la portée de ce projet, serait-il acceptable d’accéder aux produits de MCR niveau-1, 
via l’ EODMS API et fournir une solution nuagique pour chercher, traiter et distribuer les données de 
MCR dans le respect des politiques des données et la sécurité des usagers au sein des organisations 
du Gouvernement du Canada qui utilisent des nuages publics?  

Réponse 1 : 
Une partie de MCR est sujette à un niveau de protection secret selon les guides du GC. Toute solution 
basée sur des données RCM doit être traitée sur un nuage privé sécurisé. La solution sera seulement 
applicable à la chaine de production de MCR. 

Question 2 : 
Dans la modification 007, la question et réponse suivantes ont été affichées :  
Question 8 : Gestion des données - Est-ce que le format de données obtenues de MCR requiert un 
traitement additionnel avant le stockage ? 
Réponse 8 : Les données brutes de MCR sont obtenues dans le format FRED 

Dans le contexte de la Question 8, la Réponse 8 pourraient impliquer que les données MCR seront 
fournies au prototype de nuage de l’entrepreneur sous forme brute. Si c’était le cas, alors la 
conception du nuage de l’entrepreneur devrait inclure des fonctions similaires au Segment terrestre 
des données de la charge utile (PDGS) de MCR, en lien avec la conversion des données de la charge 
utile en divers produits de niveau 0-2. Notre interprétation est que ce n’est pas l’intention de la TP-6, 
mais plutôt que la conception du nuage de l’entrepreneur devrait permettre de recevoir les données 
en provenance du PDGS, ou encore du EODMS, pour faciliter la génération de produits SAR à valeur 
ajoutée. Une validation de cette interprétation est requise, alors voici notre question complémentaire : 

Est-ce que le format des données MCR requière quelque traitement additionnel par le nuage 
prototypé sous TP-6 ? Quels formats MCR le prototype de nuage doit pouvoir recevoir ?  

Réponse 2 : 
Dans le cadre de ce projet de recherche et dans le cas ou MCR est utilisée comme plateforme 
d’implantation, l’entrepreneur doit mettre en uvre la chaine de production du segment terrestre de 
MCR en tant que système de traitement infonuagique. L’interprétation indiquée dans la question n’est 
pas ce que nous recherchons dans ce projet.  

Question 3 : 
Dans le cas des données MCR, est-ce que la conception du nuage requerra l’inclusion d’un 
processeur SAR pour convertir les données brutes du signal SAR à différents produits de niveaux 0 
à 2 ou est-ce que la conception du nuage sera telle que les données de niveau 0-2  seront reçues du 
PDGS ou EODMS? 

Réponse 3 : 
La conception du nuage requerra l’inclusion d’un processeur SAR. Dans le cas où la proposition fait 
appel à MCR comme plateforme d’implantation, le processeur SAR de MCR  (Restauration, 
archivage, production et information au service de distribution de MCR de la disponibilité des produits) 
doit être la composante intégrée principale. Ceci sera mis en uvre dans le nuage privé de MCR. 
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Dans le cas où les données d’une autre mission seront utilisées pour simuler (ou remplacer) les 
données SAR en provenance du segment spatial de la mission, nous n’avons pas demandé 
d’accepter de données de source autre que celle de la mission en question. C’est ainsi que nous 
avons établi la portée de cette phase du projet de recherche. 

TOUS LES AUTRES TERMES ET CONDITIONS DE LA DDP DEMEURENT INCHANGÉS.


